
 
16 февраля 2026 г. № 82  

 

                         г. Мінск                       г. Минск  

 

 

 
О Министерстве связи и 
информатизации Республики 
Беларусь 

 

На основании абзацев третьего и четвертого статьи 25 Закона 

Республики Беларусь от 23 июля 2008 г. № 424-З ”О Совете Министров 

Республики Беларусь“ Совет Министров Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о Министерстве связи и информатизации 

Республики Беларусь (прилагается). 

2. Признать утратившими силу постановления Совета Министров 

Республики Беларусь согласно приложению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 

 

 
Премьер-министр 
Республики Беларусь А.Турчин 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



Приложение 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
16.02.2026   № 82 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

утративших силу постановлений 
Совета Министров Республики 
Беларусь 
 

1. Постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 26 марта 2001 г. № 402 ”О Программе развития связи в Республике 

Беларусь на 2001 – 2005 годы“. 

2. Пункты 1 и 2 и подпункт 3.17 пункта 3 постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 17 марта 2004 г. № 302  

”Об утверждении Положения о Министерстве связи и информатизации 

Республики Беларусь“. 

3. Постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 24 марта 2006 г. № 389 ”О внесении изменения в постановление Совета 

Министров Республики Беларусь от 17 марта 2004 г. № 302“. 

4. Постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 31 июля 2006 г. № 979 ”О некоторых вопросах Министерства связи 

и информатизации Республики Беларусь“. 

5. Подпункт 3.19 пункта 3 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 7 декабря 2006 г. № 1632 ”О мерах по реализации 

Указа Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. № 529“. 

6. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 мая 

2007 г. № 579 ”Об отдельных вопросах Министерства связи и 

информатизации“. 

7. Подпункт 2.11 пункта 2 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 31 мая 2007 г. № 729 ”О мерах по реализации 

Директивы Президента Республики Беларусь от 27 декабря 2006 г. № 2“. 

8. Постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 12 октября 2007 г. № 1326 ”О внесении дополнений и изменений в 

Положение о Министерстве связи и информатизации Республики Беларусь“. 

9. Подпункт 1.11 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 16 октября 2007 г. № 1337 ”О мерах по реализации 

Указа Президента Республики Беларусь от 26 июля 2007 г. № 350“. 

10. Подпункт 1.12 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 7 марта 2008 г. № 347 ”О внесении дополнений и 

изменений в некоторые постановления Совета Министров Республики 

Беларусь по вопросам организации работы с обращениями граждан 

и юридических лиц“. 



2 

11. Подпункт 1.5 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 16 мая 2008 г. № 693 ”О внесении изменений 

в некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь“. 

12. Постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 28 июля 2008 г. № 1082 ”О внесении дополнения в постановление 

Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 2004 г. № 302“. 

13. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 

26 мая 2009 г. № 674 ”О внесении дополнений и изменений в 

постановления Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 

2004 г. № 302, от 31 июля 2006 г. № 979 и признании утратившим силу 

распоряжения Кабинета Министров Республики Беларусь от 20 сентября 

1996 г. № 879р“. 

14. Подпункты 1.1 и 1.5 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 сентября 2009 г. № 1258 ”О внесении 

дополнений и изменений в некоторые постановления Совета Министров 

Республики Беларусь“. 

15. Подпункты 1.1 и 1.3 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 25 января 2010 г. № 85 ”О внесении изменений 

и дополнения в некоторые постановления Совета Министров Республики 

Беларусь“. 

16. Подпункт 1.13 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 28 апреля 2010 г. № 640 ”О внесении изменений и 

дополнений в некоторые постановления Совета Министров Республики 

Беларусь по вопросам контрольной (надзорной) деятельности и признании 

утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики 

Беларусь“. 

17. Подпункт 1.12 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 19 августа 2010 г. № 1213 ”О внесении 

дополнения и изменений в некоторые постановления Совета Министров 

Республики Беларусь по вопросам контрольной деятельности и признании 

утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров 

Республики Беларусь“. 

18. Постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 18 октября 2010 г. № 1500 ”О внесении дополнений в постановление 

Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 2004 г. № 302“. 

19. Подпункт 1.12 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 декабря 2010 г. № 1910 ”О внесении 

изменений и дополнений в некоторые постановления Совета Министров 

Республики Беларусь и признании утратившими силу некоторых 

постановлений Правительства Республики Беларусь по вопросам 

лицензирования“. 

20. Постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 9 июля 2011 г. № 935 ”О внесении изменений и дополнения 



3 

в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 

2004 г. № 302“. 

21. Подпункт 1.9 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 19 января 2012 г. № 58 ”О внесении дополнений 

и изменений в некоторые постановления Совета Министров Республики 

Беларусь“. 

22. Постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 19 марта 2012 г. № 241 ”О внесении изменений и дополнений 

в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля  

2006 г. № 979“. 

23. Постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 28 ноября 2012 г. № 1094 ”О внесении дополнений и изменений 

в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 

2004 г. № 302“. 

24. Постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 24 июня 2013 г. № 523 ”О внесении изменений и дополнения 

в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 

2004 г. № 302“. 

25. Подпункт 1.7 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 17 января 2014 г. № 33 ”О внесении изменений и 

дополнений в некоторые постановления Совета Министров Республики 

Беларусь и признании утратившими силу некоторых постановлений 

Совета Министров Республики Беларусь“. 

26. Подпункты 2.2 и 2.3 пункта 2 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 27 августа 2014 г. № 835 ”О мерах по реализации 

Указа Президента Республики Беларусь от 2 декабря 2013 г. № 531“. 

27. Пункт 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 9 декабря 2014 г. № 1153 ”О порядке выделения, использования и 

изъятия ресурса нумерации“. 

28. Постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 31 декабря 2014 г. № 1288 ”О внесении изменений в постановления 

Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 2004 г. № 302 

и от 7 сентября 2004 г. № 1111“. 

29. Подпункт 1.7 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 2 декабря 2016 г. № 992 ”О внесении изменений и 

дополнений в некоторые постановления Совета Министров Республики 

Беларусь по вопросам государственной статистики“. 

30. Подпункт 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 23 января 2017 г. № 63 ”О внесении изменений в 

некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь“. 

31. Абзацы второй и третий постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 25 января 2019 г. № 51 ”О внесении дополнения и 

изменений в постановления Совета Министров Республики Беларусь“. 



4 

32. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19 августа 

2019 г. № 551 ”О коллегии Министерства связи и информатизации“. 

33. Постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 21 февраля 2020 г. № 107 ”Об изменении постановлений Совета 

Министров Республики Беларусь“. 

34. Подпункт 2.5 пункта 2 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 30 сентября 2020 г. № 572 ”Об изменении 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь“. 

35. Постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 23 сентября 2022 г. № 632 ”Об изменении постановлений Совета 

Министров Республики Беларусь от 17 марта 2004 г. № 302 и от 31 июля 

2006 г. № 979“. 

36. Подпункт 2.3 пункта 2 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 7 марта 2023 г. № 176 ”О составе коллегии 

и изменении постановлений Совета Министров Республики Беларусь“. 

37. Подпункт 3.2 пункта 3 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 21 апреля 2023 г. № 280 ”О мерах по реализации 

Указа Президента Республики Беларусь от 7 апреля 2022 г. № 136“. 

38. Пункт 1 приложения 1 к постановлению Совета Министров 

Республики Беларусь от 6 февраля 2024 г. № 88 ”Об изменении 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь“. 

39. Подпункт 2.3 пункта 2 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 3 сентября 2024 г. № 645 ”О назначении 

представителя Правительства Республики Беларусь и изменении 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь“. 

40. Подпункт 1.3 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 5 ноября 2024 г. № 817 ”Об изменении 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь“. 

41. Пункт 3 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 6 июня 2025 г. № 305 ”О распоряжении имуществом“. 

42. Подпункт 3.41 пункта 3 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 8 августа 2025 г. № 425 ”О назначении 

представителей и изменении составов коллегиальных формирований“. 

43. Пункт 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 8 сентября 2025 г. № 484 ”О передаче торгового республиканского 

унитарного предприятия ”Белсоюзпечать“ в подчинение Министерства 

связи и информатизации“. 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь  
16.02.2026   № 82 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о Министерстве связи и 
информатизации Республики 
Беларусь 
 

1. Министерство связи и информатизации Республики Беларусь 

(далее, если не указано иное, – Минсвязи) является республиканским 

органом государственного управления и подчиняется Совету Министров 

Республики Беларусь. 

Минсвязи в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Республики Беларусь, иными актами законодательства, в том числе 

настоящим Положением. 

Минсвязи координирует деятельность других республиканских 

органов государственного управления по вопросам, входящим в его 

компетенцию. 

2. Минсвязи осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

другими республиканскими органами государственного управления, 

иными организациями, подчиненными Правительству Республики 

Беларусь, местными исполнительными и распорядительными органами, 

общественными объединениями, иными юридическими лицами и 

международными организациями по вопросам, отнесенным к его 

компетенции. 

3. В структуру Минсвязи могут входить главные управления, 

управления, отделы, секторы, а также иные структурные подразделения 

для обеспечения его деятельности и технического обслуживания. 

Минсвязи и подчиненные ему организации согласно приложению 1, 

а также хозяйственные общества, акции (доли в уставных фондах) 

которых принадлежат Республике Беларусь и переданы в управление 

Минсвязи, согласно приложению 2 (далее соответственно – подчиненные 

организации, хозяйственные общества Минсвязи) составляют систему 

Минсвязи. 

4. Основными задачами Минсвязи являются: 

4.1. государственное регулирование, управление деятельностью, 

реализация государственной политики в сферах информатизации, 

цифрового развития и связи, формирование условий для эффективного 

осуществления деятельности и развития организаций всех форм 

собственности, осуществляющих деятельность в указанных сферах; 



2 

4.2. координация деятельности юридических лиц независимо от 

форм собственности, индивидуальных предпринимателей в сферах 

информатизации и связи в целях удовлетворения потребностей 

государственных органов, юридических и физических лиц в услугах 

электросвязи и почтовой связи, создания условий для удовлетворения 

информационных потребностей государственных органов, юридических 

и физических лиц на основе создания информационных систем и (или) 

сетей, обеспечивающих формирование и обработку информационных 

ресурсов и предоставление пользователям документированной информации, 

а также в целях повышения эффективности внешнеэкономической 

деятельности в сферах информатизации, цифрового развития и связи; 

4.3. организация и осуществление международного сотрудничества 

в сферах информатизации, цифрового развития и связи, включая 

взаимодействие с международными организациями и интеграционными 

объединениями, а также выполнение обязательств по международным 

договорам Республики Беларусь. 

5. Минсвязи в соответствии с возложенными на него основными 

задачами: 

5.1. в сферах информатизации и цифрового развития: 

устанавливает требования совместимости информационных ресурсов, 

информационных систем и информационных сетей; 

осуществляет государственную регистрацию информационных 

ресурсов и информационных систем, за исключением информационных 

систем, содержащих государственные секреты; 

осуществляет выработку государственной политики в области 

цифрового развития процессов государственного управления и координацию 

внедрения информационных технологий в сфере государственного 

управления; 

обеспечивает согласованность и единство действий государственных 

органов (кроме Национального банка), а также государственных 

организаций, хозяйственных обществ, в отношении которых Республика 

Беларусь либо ее административно-территориальная единица, обладая 

долями (акциями) в уставных фондах, может определять решения, 

принимаемые этими хозяйственными обществами (далее – государственные 

органы и организации), при решении общегосударственных и межотраслевых 

задач в сфере цифрового развития; 

регулирует деятельность по созданию и развитию государственных 

цифровых платформ, информационных систем и ресурсов (за 

исключением банковских систем, а также систем, предназначенных для 

осуществления особого контроля в сфере предотвращения легализации 

доходов, полученных преступным путем, финансирования террористической 



3 

деятельности и финансирования распространения оружия массового 

поражения, и ресурсов, используемых для этих целей); 

определяет единую техническую и технологическую политику 

в сфере цифрового развития для создания экосистемы цифровой 

экономики, в том числе единую архитектуру государственных цифровых 

платформ и требования к присоединяемым к ним информационным 

системам; 

обеспечивает функционирование цифровых платформ, информационных 

систем и ресурсов, в том числе предназначенных для обеспечения 

деятельности центрального аппарата Минсвязи, владельцем которых 

является Минсвязи; 

реализует во взаимодействии с заинтересованными государственными 

органами и организациями мероприятия в сфере цифрового развития, в 

том числе инновационные, инвестиционные проекты, проекты 

государственно-частного партнерства; 

вносит в Совет Министров Республики Беларусь предложения 

о совершенствовании правовых и организационно-экономических 

механизмов стимулирования деятельности в сфере цифрового развития; 

организует внедрение, развитие и эксплуатацию государственных 

цифровых платформ, информационных систем и ресурсов и 

функционирующих на них сервисов, если иное не установлено 

Президентом Республики Беларусь; 

организует разработку показателей уровня цифрового развития 

отраслей экономики и административно-территориальных единиц; 

организует реализацию пилотных проектов в сфере цифрового 

развития; 

организует работы по техническому нормированию и стандартизации, 

оценке соответствия информационных систем и информационных сетей 

техническим требованиям; 

осуществляет координацию и мониторинг реализации областными и 

Минским городским исполнительными комитетами за счет средств 

местных инновационных фондов мероприятий в сфере цифрового 

развития и мероприятий по масштабированию результатов пилотных 

проектов в сфере цифрового развития, включенных (планируемых 

к включению) в региональные комплексы мероприятий; 

информирует население о результатах мероприятий в сфере 

цифрового развития государства и возможностях, предоставляемых 

вследствие такого развития; 

осуществляет в порядке, установленном законодательством 

о контрольной (надзорной) деятельности, контроль за: 

соблюдением нормативных правовых актов, в том числе 

технических нормативных правовых актов, по вопросам цифрового 



4 

развития и установленного порядка реализации мероприятий в сфере 

цифрового развития; 

соблюдением единой технической и технологической политики 

в сфере цифрового развития и соответствием единой архитектуре 

государственных цифровых платформ присоединяемых к ним 

информационных систем; 

выполнением требований к созданию, развитию, взаимодействию 

государственных цифровых платформ, государственных информационных 

систем, не предназначенных для обработки информации, отнесенной 

к государственным секретам, и обеспечению их совместимости; 

5.2. в сфере связи: 

осуществляет лицензирование деятельности в области связи и 

контроль за выполнением лицензиатами, осуществляющими данный вид 

деятельности, законодательства о лицензировании, в том числе лицензионных 

требований; 

осуществляет контроль за деятельностью операторов почтовой связи 

и сотовой подвижной электросвязи по соблюдению ими законодательства 

о предотвращении легализации доходов, полученных преступным путем, 

финансирования террористической деятельности и финансирования 

распространения оружия массового поражения; 

осуществляет управление сетью электросвязи общего пользования 

и сетью почтовой связи национального оператора почтовой связи при 

возникновении чрезвычайных ситуаций, введении чрезвычайного или 

военного положения; 

координирует деятельность в области создания и развития сетей 

электросвязи; 

регулирует деятельность операторов электросвязи; 

осуществляет анализ рынка услуг сотовой подвижной электросвязи; 

выделяет юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям 

ресурс нумерации единой сети электросвязи Республики Беларусь, 

осуществляет его изъятие у юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, организует работу по распределению и использованию 

адресного пространства национального сегмента глобальной компьютерной 

сети Интернет; 

координирует деятельность государственных органов и иных 

организаций по вопросам международной правовой защиты радиочастотных 

присвоений Республики Беларусь; 

осуществляет мероприятия технического (технологического, 

поверочного) характера в целях выявления нарушений порядка и условий 

присоединения сетей электросвязи к сети электросвязи общего пользования, 

включая единую республиканскую сеть передачи данных, порядка их 



5 

взаимодействия и пропуска трафика, осуществляет меры профилактического 

и предупредительного характера; 

организует работы по подтверждению соответствия средств и услуг 

электросвязи обязательным для соблюдения требованиям технических 

нормативных правовых актов в области технического нормирования 

и стандартизации, техническим регламентам Таможенного союза 

и Евразийского экономического союза; 

осуществляет перспективное планирование использования 

радиочастотного спектра радиоэлектронными средствами гражданского 

назначения; 

5.3. в рамках международного сотрудничества: 

осуществляет в пределах своей компетенции международное 

сотрудничество и представляет Республику Беларусь в отношениях 

с международными организациями, координирует деятельность 

государственных органов и организаций по осуществлению ими 

международного сотрудничества в сфере цифрового развития, организации 

межгосударственного информационного взаимодействия, за исключением 

ведения такой деятельности при осуществлении особого контроля в сфере 

предотвращения легализации доходов, полученных преступным путем, 

финансирования террористической деятельности и финансирования 

распространения оружия массового поражения; 

представляет в пределах своей компетенции интересы Республики 

Беларусь на международном уровне по вопросам, отнесенным к компетенции 

Минсвязи, в том числе в отношениях с администрациями связи иностранных 

государств, региональными и международными организациями в сферах 

информатизации, цифрового развития и связи; 

осуществляет в пределах своей компетенции деятельность в рамках 

интеграционных объединений (Союзное государство, Евразийский 

экономический союз, Содружество Независимых Государств); 

принимает участие в организации международных форумов 

(конференций) в Республике Беларусь и за рубежом; 

осуществляет подготовку проектов международных договоров 

Республики Беларусь в сферах информатизации, цифрового развития 

и связи и в пределах компетенции участвует в реализации положений 

международных договоров Республики Беларусь; 

5.4. организует проведение научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ в сферах информатизации, цифрового развития 

и связи; 

5.5. организует и (или) координирует работу по техническому 

нормированию и стандартизации в сфере цифрового развития и связи; 

5.6. разрабатывает и реализует стратегии и государственные 

программы в сферах цифрового развития и связи; 



6 

5.7. разрабатывает мероприятия, направленные на организацию 

производства импортозамещающей продукции; 

5.8. осуществляет развитие внешнеэкономической деятельности 

и укрепление внешнеэкономических связей по вопросам, отнесенным 

к компетенции Минсвязи; 

5.9. разрабатывает стратегии и программы по развитию 

внешнеэкономической деятельности в сферах информатизации, цифрового 

развития и связи, осуществляет контроль за их реализацией, координирует 

работу подчиненных организаций и хозяйственных обществ Минсвязи в 

целях выполнения Минсвязи показателей внешнеэкономической 

деятельности; 

5.10. оказывает подчиненным организациям и хозяйственным 

обществам Минсвязи методическую помощь по вопросам финансов, 

ценообразования, организации и оплаты труда; 

5.11. обеспечивает разработку, экспертизу, согласование и реализацию 

подчиненными организациями и хозяйственными обществами Минсвязи 

бизнес-планов развития на год, прогнозов развития на пять лет и бизнес-

планов инвестиционных проектов, осуществляет анализ эффективности их 

реализации; 

5.12. определяет на основании актов законодательства для 

подчиненных организаций и хозяйственных обществ Минсвязи порядок 

управления государственным имуществом и принимает меры по 

обеспечению эффективного использования и сохранности закрепленного 

за ними государственного имущества; 

5.13. обеспечивает осуществление в подчиненных организациях 

государственной политики в области охраны труда, окружающей среды, 

координирует и контролирует работу по этим вопросам в хозяйственных 

обществах Минсвязи; 

5.14. рассматривает в пределах своей компетенции обращения 

(предложения, заявления, жалобы) граждан и юридических лиц; 

5.15. осуществляет государственные закупки товаров (работ, услуг) 

в пределах сметы на очередной финансовый год в соответствии 

с законодательством о государственных закупках; 

5.16. формирует внебюджетный централизованный инвестиционный 

фонд, осуществляет мониторинг за целевым использованием средств 

этого фонда; 

5.17. осуществляет иные функции в соответствии с законодательством. 

6. Минсвязи имеет право: 

6.1. разрабатывать по поручению Президента Республики Беларусь, 

Совета Министров Республики Беларусь и по собственной инициативе 

концепции, стратегии, проекты законодательных и иных нормативных 



7 

правовых актов, в пределах компетенции принимать постановления 

и издавать приказы; 

6.2. заключать в пределах своей компетенции международные 

договоры межведомственного характера; 

6.3. осуществлять представление к награждению работников, внесших 

большой вклад в цифровое развитие, развитие информатизации и связи, 

государственными наградами; 

6.4. участвовать в приемке результатов работ по мероприятиям 

в сфере цифрового развития, включенным в государственные и иные 

программы, в том числе отраслевые и (или) межотраслевые программы, 

программы социально-экономического развития административно-

территориальных единиц, региональные комплексы мероприятий, либо 

принимать решение об участии в указанной приемке подчиненных 

организаций и хозяйственных обществ Минсвязи; 

6.5. запрашивать в установленном порядке от государственных 

органов и организаций необходимые документы, информацию, а также 

привлекать соответствующих специалистов с согласия руководителей 

государственных органов и организаций для решения вопросов, входящих 

в компетенцию Минсвязи; 

6.6. получать на безвозмездной основе информацию по вопросам, 

входящим в компетенцию Минсвязи, за исключением персональных 

данных и сведений, составляющих банковскую и иную охраняемую 

законом тайну, из государственных цифровых платформ, информационных 

систем и ресурсов, баз и банков данных государственных органов и 

организаций, в том числе путем удаленного доступа, с соблюдением 

требований законодательства об информации, информатизации и защите 

информации; 

6.7. устанавливать порядок расчета планового фонда оплаты труда 

работников подчиненных бюджетных организаций. 

7. Минсвязи возглавляет Министр связи и информатизации (далее – 

Министр), назначаемый на должность и освобождаемый от должности 

Президентом Республики Беларусь. 

Министр имеет заместителей, в том числе одного первого, 

назначаемых на должность и освобождаемых от должности Советом 

Министров Республики Беларусь по согласованию с Президентом 

Республики Беларусь. 

8. Министр: 

8.1. руководит деятельностью Минсвязи и несет персональную 

ответственность за выполнение возложенных на Минсвязи задач и функций; 

8.2. распределяет обязанности и устанавливает степень ответственности 

своих заместителей, руководителей структурных подразделений 

Минсвязи за руководство отдельными направлениями его деятельности; 



8 

8.3. утверждает структуру и штатное расписание центрального 

аппарата Минсвязи в пределах установленной численности работников 

и расходов на его содержание; 

8.4. утверждает положения о структурных подразделениях 

центрального аппарата Минсвязи, уставы подчиненных организаций; 

8.5. осуществляет государственную кадровую политику, направленную 

на комплектование центрального аппарата Минсвязи и подчиненных 

организаций высококвалифицированными работниками, руководит 

отраслевой системой обучения, подготовки и переподготовки 

специалистов, формирует резерв руководящих кадров; 

8.6. принимает на работу и увольняет с работы работников 

центрального аппарата Минсвязи, руководителей подчиненных 

организаций, если иное не установлено законодательством; 

8.7. реализует в соответствии с законодательством права на 

владение, пользование и распоряжение государственным имуществом, 

относящимся к республиканской собственности, в том числе акциями 

(долями в уставном фонде) хозяйственных обществ Минсвязи; 

8.8. назначает представителей государства в органах управления 

хозяйственных обществ Минсвязи; 

8.9. участвует в работе аттестационных комиссий при Президенте 

Республики Беларусь, Совете Министров Республики Беларусь при 

аттестации в установленном законодательством порядке лиц, 

ответственных за вопросы цифрового развития, занимающих должности 

не ниже заместителя руководителя (за исключением руководителей 

Конституционного Суда Республики Беларусь, Верховного Суда 

Республики Беларусь и их заместителей); 

8.10. осуществляет общее руководство подчиненными 

организациями, принимает решения о создании и прекращении их 

деятельности; 

8.11. осуществляет иные полномочия в соответствии с 

законодательством. 

9. В Минсвязи образуется коллегия в составе Министра 

(председатель коллегии), первого заместителя Министра, заместителей 

Министра, начальника управления перспективных информационных 

технологий, начальника управления правового обеспечения и 

имущественных отношений в сфере цифрового развития, начальника 

управления цифрового развития, начальника управления экономики 

и финансов, начальника управления электросвязи и регулирования 

радиочастотного спектра, генерального директора республиканского 

унитарного предприятия почтовой связи ”Белпочта“, генерального 

директора республиканского унитарного предприятия электросвязи 

”Белтелеком“, директора республиканского унитарного предприятия 



9 

”Центр цифрового развития“, генерального директора открытого 

акционерного общества ”Агентство цифровой трансформации“, 

председателя Белорусского профессионального союза работников связи. 

На заседаниях коллегии рассматриваются вопросы деятельности 

Минсвязи, подчиненных организаций и хозяйственных обществ 

Минсвязи, требующие коллективного обсуждения и выработки 

согласованных решений. 

Заседания коллегии считаются правомочными, если на них 

присутствует не менее двух третей от общей численности ее членов. 

Организует работу коллегии и руководит ее деятельностью Министр. 

Решения коллегии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании ее членов.  

В случае равенства голосов принятым считается решение, за которое 

проголосовал председательствующий на заседании. 

Решения коллегии оформляются постановлениями (протоколами) и 

реализуются, как правило, посредством принятия постановлений 

Минсвязи и (или) издания приказов Министра. 

В случае разногласий между Министром и коллегией при 

обсуждении вопросов и принятии решений Министр проводит в жизнь 

свое решение и уведомляет об этом Совет Министров Республики 

Беларусь, а члены коллегии имеют право информировать Совет Министров 

Республики Беларусь о своей позиции. 

10. Для рассмотрения важнейших вопросов научной, научно-

технической и инновационной деятельности в сферах информатизации, 

цифрового развития и связи в Минсвязи создается научно-технический 

совет. Персональный состав этого совета и положение о нем 

утверждаются Министром. 

11. Финансирование центрального аппарата Минсвязи осуществляется 

за счет средств республиканского бюджета, а также других источников, не 

запрещенных законодательством. 

12. Минсвязи является юридическим лицом, имеет счета в банках, 

печать и бланки с изображением Государственного герба Республики 

Беларусь со своим наименованием, а также соответствующие печати 

и штампы. 



Приложение 1 
к Положению 
о Министерстве связи 
и информатизации 
Республики Беларусь 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 

организаций, подчиненных Министерству 
связи и информатизации Республики 
Беларусь 
 

1. Государственная фельдъегерская служба Республики Беларусь при 

Министерстве связи и информатизации, г.Минск. 

2. Республиканское унитарное предприятие по надзору за 

электросвязью ”БелГИЭ“, г.Минск. 

3. Республиканское унитарное предприятие почтовой связи ”Белпочта“, 

г.Минск. 

4. Торговое республиканское унитарное предприятие ”Белсоюзпечать“, 

г.Минск. 

5. Республиканское унитарное предприятие электросвязи ”Белтелеком“, 

г.Минск. 

6. Республиканское унитарное предприятие ”Специальная связь“, 

г.Минск. 

7. Республиканское унитарное предприятие ”Центр цифрового 

развития“, г.Минск. 

8. Учреждение образования ”Белорусская государственная академия 

связи“, г.Минск. 

 



Приложение 2 
к Положению 
о Министерстве связи 
и информатизации 
Республики Беларусь 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

хозяйственных обществ, акции 
(доли в уставных фондах) 
которых принадлежат Республике 
Беларусь и переданы в 
управление Министерству связи 
и информатизации Республики 
Беларусь 
 

1. Открытое акционерное общество ”Агентство цифровой 

трансформации“, г.Минск. 

2. Открытое акционерное общество ”Белсвязьстрой“, г.Минск. 

3. Открытое акционерное общество ”Гипросвязь“, г.Минск. 

4. Открытое акционерное общество ”ПРОМСВЯЗЬ“, г.Минск. 

 


